



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	76.781.836,52	32.661.509,36	32.661.509,36	38.390.918,26	38.390.918,26	29.696.580,65
RECEITAS DE CAPITAL	3.493.773,66	1.096.533,48	1.096.533,48	1.746.886,83	1.746.886,83	839.410,00
SUBTOTAL	80.275.610,18	33.758.042,84	33.758.042,84	40.137.805,09	40.137.805,09	30.535.990,65
(-) DEDUÇÕES	10.599.864,30	3.542.334,96	3.542.334,96	5.299.932,15	5.299.932,15	3.970.724,65
Receitas de Operações de Créditos	107.466,80	0,00	0,00	53.733,40	53.733,40	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.281.551,80	49.999,98	49.999,98	640.775,90	640.775,90	82.247,89
Alienação de Bens	0,00	230.014,98	230.014,98	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.210.845,70	3.262.320,00	3.262.320,00	4.605.422,85	4.605.422,85	3.888.476,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	69.675.745,88	30.215.707,88	30.215.707,88	34.837.872,94	34.837.872,94	26.565.266,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		No 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	57.104.478,16	28.552.239,08	28.552.239,08	45.080.025,93	45.080.025,93	29.636.164,67	29.636.164,67	21.102.199,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	517,50	258,75	258,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	57.103.960,66	28.551.980,33	28.551.980,33	45.080.025,93	45.080.025,93	29.636.164,67	29.636.164,67	21.102.199,30
DESPESAS DE CAPITAL	6.202.421,02	3.101.210,51	3.101.210,51	2.292.998,83	2.292.998,83	786.301,75	786.301,75	2.470.357,75
(-) Deduções	200.000,00	100.000,00	100.000,00	165.000,00	165.000,00	82.379,80	82.379,80	105.976,66
Amortização de Dívida	200.000,00	100.000,00	100.000,00	165.000,00	165.000,00	82.379,80	82.379,80	105.976,66
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	63.106.381,68	31.553.190,84	31.553.190,84	47.208.024,76	47.208.024,76	30.340.086,62	30.340.086,62	23.466.580,39
RESULTADO	-63.106.381,68	-31.553.190,84	-31.553.190,84	-47.208.024,76	-47.208.024,76	-30.340.086,62	-30.340.086,62	-23.466.580,39
RESULTADO	-53.895.535,98	-28.290.870,84	-28.290.870,84	-42.602.601,91	-42.602.601,91	-25.734.663,77	-25.734.663,77	-19.578.103,63
RESULTADO	6.569.364,20	-1.337.482,96	-1.337.482,96	-12.370.151,82	-12.370.151,82	4.497.786,32	4.497.786,32	3.098.685,61

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.869.461,60	-1.869.461,60	-1.840.815,20	28.646,40	28.646,40
(-) Disponibilidade de Caixa	12.575.788,54	12.575.788,54	16.533.989,32	3.958.200,78	3.958.200,78
(-) Aplicações Financeiras	144.627,79	144.627,79	149.855,96	5.228,17	5.228,17
(-) Ativo Realizável	314.580,46	314.580,46	325.320,07	10.739,61	10.739,61
(+) Restos a Pagar Processados	-878.881,44	-878.881,44	-116.949,34	761.932,10	761.932,10
(II) Dívida Consolidada Líquida	10.286.653,75	10.286.653,75	15.051.400,81	4.764.747,06	4.764.747,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	10.286.653,75	10.286.653,75	15.051.400,81	4.764.747,06	4.764.747,06